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ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИИ 

Президента Российской Федерации по итогам форума 
Общероссийской общественной организации 

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» 
20 января 2016 г. 

1. Правительству Российской Федерации: 
а) обеспечить внесение в законодательство Российской 

Федерации изменений, предусматривающих: 
применение к субъектам малого и среднего 

предпринимательства административного наказания исключительно 
в виде предупреждения при первичном выявлении в ходе контрольно-
надзорных мероприятий допущенных ими нарушений 
с одновременной выдачей предписания об устранении этих 
нарушений; 

обязательную идентификацию личности заявителя при 
рассмотрении органами контроля (надзора) жалоб, в том числе 
направленных в форме электронного документа; 

увеличение размера ущерба, являющегося основанием для 
отнесения преступления, предусмотренного статьей 159 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, к преступлениям, совершенным 
в крупном или особо крупном размере; 

б) с учетом ранее данных поручений и Указа Президента 
Российской Федерации от 15 января 2016 г. № 1 2 «Вопросы 
Министерства финансов Российской Федерации» обеспечить 
внесение в законодательство Российской Федерации изменений, 
направленных на предоставление самозанятым гражданам 
возможности осуществить в режиме «одного окна» регистрацию 
в качестве индивидуальных предпринимателей с одновременным 
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приобретением патента, в стоимости которого учтены суммы налога 
и обязательных платежей по страховым взносам. 

Д о к л а д - 1 июня 2016 г. 
Ответственный: Медведев Д.А. 

2. Правительству Российской Федерации совместно с Банком 
России обеспечить включение в систему оценки эффективности 
кредитных организаций, находящихся под прямым или косвенным 
контролем Российской Федерации или Банка России, ключевого 
показателя, характеризующего динамику кредитования субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в том числе в целях 
определения оснований для премирования руководителей таких 
кредитных организаций. 

Доклад - 1 мая 2016 г. 
Ответственные: Медведев Д.А., Набиуллина Э.С. 

3. Правительству Российской Федерации совместно с органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
рассмотреть вопросы: 

а) о закреплении в законодательстве Российской Федерации 
о налогах и сборах минимального размера площади объекта 
недвижимого имущества, налоговая база по которому определяется 
как его кадастровая стоимость, в целях предоставления субъектам 
малого предпринимательства вычета при уплате налога на имущество 
организаций; 

б) о целесообразности увеличения предельного размера доходов 
налогоплательщика, а также остаточной стоимости основных средств, 
ограничивающих право на применение упрощенной системы 
налогообложения. 

Доклад - 1 июня 2016 г. 
Ответственные: Медведев Д.А., высшие должностные лица 

(руководители высших исполнительных органов государственной 
власти) субъектов Российской Федерации. 
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4. Минэкономразвития России с участием органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и акционерного общества «Российский экспортный центр» 
разработать механизм поддержки экспорта продукции субъектов 
малого^ и среднего предпринимательства, предусмотрев 
использование в этих целях инфраструктуры региональных центров 
поддержки экспорта. 

Срок - 1 марта 2016 г. 
Ответственный: Улюкаев A.B. 
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